دسته‌ای از آنها تمام سرزمین قفقاز جنوبی را جزئی از ارمنیه دانسته و بر این اساس، اران را یکی از مناطق مهم آن به شمار آورده‌اند (ابن خردادبه، ۱۳۷۱، ۹۹-۱۰۰؛ یعقوبی، ۱۳۵۶، ۱۴۵؛ ابن فقیه، ۱۳۴۹، ۱۳۰-۱۲۹؛ حموی، ۱۹۷۹، ۱۹۱؛ حموی، ۱۳۴۵، ۲۲).

ابن خردادبه از این دسته در سال ۲۵۰ ق / ۸۶۴ م ارمنستان را به چهار بخش تقسیم کرده است: «ارمنستان اول شامل سیسجان و اران و تغلیس و بردعه و قبله و بیلقان و قبله و شروان (شیروان)؛ ارمنستان دوم شامل جزران و صغدبیل و باب فیروز قباز و لکز؛ ارمنستان سوم بسفرجان و زبیل و سراج طیر و بعزوند و نشوی را در بر می‌گیرد؛